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INNOVATSION TADBIRLAR ASOSIDA QURILISH MAHSULOTLARINING 

RAQOBATBARDOSHLIGINI OSHIRISH UCHUN MARKETING TADQIQOTLARINI 

OʻTKAZISH USULLARI  
 

Annotatsiya: Ilmiy maqolada innovatsion tadbirlar asosida ishlab chiqarilayotgan qurilish 
mahsulotlarning raqobatbardoshligini oshirish uchun marketing tadqiqotlarini o‗tkazish usullari haqida 
ma‘lumotlar keltirilgan. Qurilish industriyasi korxonalari tomonidan ishlab chiqarilayotgan 
mahsulotlarining bozordagi holatini tahlil qilish va baholash to‗g‗risida taklif va tavsiyalar berilgan.  
Kalitli so‗zlar: innovatsiya, innovatsion tadbirlar, qurilish, qurilish mahsulotlari, marketing, marketing 
tadqiqotlari,  qurilish mahsulotlarini baholash, raqobatbardoshlilik. 

 

Kirish: Bugungi kunda qurilish industriyasi korxonalari innovatsion tadbirlar asosida 
barqaror rivojlanishini ta‘minlash bo‗yicha keng qamrovli ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. 
―Global construction 2030‖ agentligi ma‘lumotlariga ko‗ra, 2030-yilga qadar dunyo bo‗yicha 
qurilish materiallarini ishlab chiqarish hajmi 85 foizga oshib, 15,5 trln. AQSH dollarini tashkil 
etishi prognoz qilinmoqda1. Hozirgi innovatsion rivojlanish davrida iste‘molchilarning sog‗lom 
turmush tarzini ta‘minlashga bo‗lgan talabning oshishi qurilish mahsulotlari bozorining o‗sishiga 
asosiy turtki bo‗lmoqda. 

Mamlakatimizdagi qurilish industriyasi korxonalarida  qurilish mahsulotlarini innovatsion 
tadbirlar asosida ishlab chiqarish sanoatini boshqarish tizimini shakllantirish, qurilish 
mahsulotlarini ishlab chiqarish korxonalarini modernizatsiya qilish, texnologik va texnik qayta 
jihozlash uchun xorijiy investitsiyalarni keng jalb etish hamda innovatsion tadbirlar orqali qurilish 
mahsulotlarini qayta ishlash hajmlarini oshirish, ichki hamda tashqi bozorlarda raqobatbardosh 
bo‗lgan sifatli mahalliy qurilish mahsulotlari turlarini ishlab chiqarishni ko‗paytirish maqsadida 
O‗zbekiston Respublikasi Prezidentining ―Respublika qurilish materiallari sanoatini boshqarishni 
tashkil etishni yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‗g‗risida‖gi Qarori qabul qilingan. 
Qarorda ―Qurilish materiallarining ichki va tashqi bozorlarda marketing tadqiqotlarini amalga 
oshirish, zamonaviy qurilish materiallariga bo‗lgan talabni aniqlash  hamda mahalliy xom ashyoni 
chuqur qayta ishlash bo‗yicha kompleks chora-tadbirlarni amalga oshirish, raqobatdosh, eksportga 
yo‗naltirilgan qurilish mahsulotlarini ishlab chiqarish hajmlarini oshirish va turlarini kengaytirish, 
shuningdek, yangi turdagi sifatli qurilish materiallari bo‗yicha chuqur marketing tadqiqotlari 
o‗tkazish va buning asosida tarmoqni o‗rta va uzoq muddatli istiqbolda rivojlantirish dasturlarini 
ishlab chiqish‖ ustuvor vazifa sifatida belgilib berilgan. Innovatsion tadbirlar asosida berilgan 
vazifalar ijrosini samarali amalga oshirish uchun har bir mahsulot turlari bo‗yicha xalqaro bozor 
holati va bozorga kirish imkoniyatlarini aniqlash bo‗yicha marketing tadqiqotlarini olib borish va 
uning ilmiy-uslubiy asoslarini takomillashtirish asosiy vazifadir. Shunga ko‗ra, qurilish 
mahsulotlari eksportini rivojlantirish va raqobatbardoshlikni oshirishga yo‗naltirilgan marketing 
tadqiqotlarini tashkil etish va bozorni segmentlashga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar olib borish  
dolzarb vazifalaridan hisoblanadi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili: Innovatsion tadbirlar asosida qurilish mahsulotlariga 
bo‗lgan talabni aniqlash uchun marketing tadqiqotlaridan keng foydalaniladi va eng ko‗p tarqalgan 
usullardan hisoblanadi. Bugungi kunda iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta‘minlash-

                                                                 
1 Manba: http://www.globalconstruction2030.com 



―Сервис‖ илмий-амалий журнал  2023 йил 3-сон 

150 

da olib borilayotgan ilmiy tadqiqot ishimizda mavjud boshqaruvning tashkiliy-iqtisodiy mexa-
nizmlari hamda boshqarish jarayonida innovatsion tadbirlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb 
etadi. Qurilish mahsulotlari bozorini segmentlashda marketing tadqiqotlarini o‗tkazishdan foydala-
nish bo‗yicha jahon va mamlakatimiz olimlari tomonidan ko‗plab ilmiy tadqiqotlar amalga 
oshirilgan. 

Qurilish materiallarining raqobatbardoshligini oshirishda marketing tadqiqotlarini o‗tkazish 
innovatsion tadbirlar asosida bozorni tahlil qilish va uning metodologik jihatlari M.Porter va 
A.Aaykerlarning ilmiy adabiyotlaridan keng o‗rganilgan. Jumladan, A.Aayker   marketing 
tadqiqotlarini o‗tkazish bu bozorni tahlil qilish usulidan foydalanishda asosan iste‘mol sektorida 
amalga oshiriladigan segmentlash usullaridan foydalanigan holda tushuntirgan[2]. M.Porterning 
nazariyalari mamlakatlarning raqobatli ustuvorliklari bo‗yicha o‗ziga xos jihatlarini ajratishda 
innovatsion tadbirlar asosida marketing tadqiqotlarini tahlil qilish usullaridan foydalanish va 
tarmoq industriyasini shakllantirish bo‗yicha tadqiqot olib borgan [3]. 

Innovatsion yondashuvlar asosida bozorni o‗rganishda marketing tadqiqotlarini o‗tkazish 
usulidan foydalanish bo‗yicha ilk ilmiy tadqiqotlarni V.Smid [4] va Y.Vindlar [5] olib borgan. 
Ushbu tadqiqotlar bozorni o‗rganish bo‗yicha olib boriladigan marketingning innovatsion 
tadqiqotlar doirasini kengaytirishga asosiy turtki bo‗lgan. 

Mamlakatimizda qurilish mahsulotlarining raqobatbardoshligini oshirish bo‗yicha 
innovatsion tadbirlar asosida qurilish sanoatida zamonaviy boshqaruv tizimini joriy etish, ishlab 
chiqarish hajmini keskin oshirish, marketing va innovatsiyani keng qo‗llagan holda eksportbop 
mahsulotlar assortimentini ko‗paytirish va sifatini yaxshilash, yangi bozorlar topishga qaratilgan 
yangicha tizim tashkil etish zarurligi[6] ta‘kidlangan. Belgilab berilgan vazifa O‗zbekiston uchun 
eng maqsadli bozorlarni tanlash va ushbu bozorlarga kirib borishga qaratilgan marketing 
strategiyalarini ishlab chiqish lozimligi belgilab beradi.    

Shuningdek marketing tadqiqotlarini o‗tkazish orqali olingan ma‘lumotlar asosida qurilish 
mahsulotlari bozorini o‗rganish, import qiluvchi mamlakatlarning o‗ziga xos bo‗lgan o‗xshashlik-
larini aniqlash bo‗yicha olib boriladigan innovatsion tadbirlar asosida marketing tadqiqotlarini 
o‗tkazish va tahlil qilish usullaridan foydalanish respublikamiz olimlari tomonidan deyarli 
o‗rganilmagan. 

Tadqiqot metodologiyasi: Innovatsion tadbirlar asosida ishlab chiqarayotgan qurilish 
mahsulotlarining raqobatbardoshligini aniqlash uchun marketing tadqiqotlarini o‗tkazishni 
ta‘minlash hamda obyektiv baholash va unga ta‘sir etuvchi omillarni aniqlash, korxonaning 
innovatsion faoliyatini samarali boshqarish uchun zarur bo‗lgan bosqichlariga oid olimlar fikrini 
oʻrgangan holda, kuzatish, iqtisodiy tahlil, statistik guruhlash, qiyosiy va tizimli tahlil kabi 
usullardan foydalanildi.      

Tahlil va natijalar: Iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini ta‘minlashda olib 
borilayotgan ilmiy tadqiqot ishimizda mavjud boshqaruvning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari 
hamda boshqarish jarayonida innovatsion tadbirlardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.  

―BMAX BUILDING MATERIALS‖ MChJ ning ishlab chiqarayotgan qurilish mahsulotlari-
ning raqobatbardoshligini aniqlashda O‗zbekiston Respublikasidagi doimiy mijozlari hamda 
Samarqand viloyatidagi  qurilish korxonalarining malakali  mutaxassislari tomonidan bildirilgan 
fikrlar asosida o‗tkazilgan marketing tadqiqotlari natijalariga asoslangan holda baholab o‗tiladi.  

Ekspertlar baholashni samarali amalga oshirishda asosiy ikkita narsaga e‘tibor qaratish lozim 
bo‗ladi. Birinchidan amalga oshirilishi lozim bo‗lgan so‗rovnomani tuzish, unga kiritilishi lozim 
bo‗lgan savollarni to‗g‗ri tanlash bo‗lsa, ikkinchidan so‗rovnomani o‗tkazish davomida to‗g‗ri 
respondentlarni tanlashdir. Bularni inobatga olgan holda so‗rovnoma muallif tomonidan ishlab 
chiqildi va uni shakllantirish jarayonida sohada uzoq muddat faoliyat olib borgan, yuqori tajribaga 
ega bo‗lgan mutaxassislarning fikr va mulohazalari ham inobatga olindi. Natijada so‗rovnoma 
qurilish sohalarida faoliyat yurituvchi, lekin u yoki bu darajada o‗rganilayotgan muammoning 
ilmiy va amaliy masalalarini yechish bilan bog‗liq bo‗lgan ekspertlar fikrini aniqlashni hisobga 
oluvchi 97 ta muqobil javoblarni o‗z ichiga qamrab olgan 19 ta tahliliy savollar majmui ko‗rini- 
shiga ega bo‗ldi.    

Respondentlarni to‗g‗ri tanlash kerakli ma‘lumotlarni yig‗ish hamda baholashni to‗g‗ri 
amalga oshirish garovi bo‗lib xizmat qiladi. Chunki, tahlilni amalga oshirish hamda xulosalarni 
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chiqarish aynan respondentlar tomonidan berilgan javoblar natijalariga asoslanadi. So‗rovnomani 
o‗tkazish uchun respondentlarni tanlab olish uch xil yo‗nalishda guruhlandi: yoshi, ish joyi va 
boshqaruv pog‗onasi hamda ilmiy salohiyati.  

Mamlakatimiz Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev tashabusi bilan yoshlarga e‘tibor katta 
bo‗lmoqda, shuning uchun Respondentlarni tanlashda yosh jihatidan olganda asosiy e‘tibor 20-60 
yoshdagi shaxslarga qaratilgan bo‗lib, kuzatish hamda amalga oshirilgan tahlil natijalarini 
ko‗rsatishicha boshqaruv pog‗onasiga chiqish asosan  20 yoshdan keyin bo‗ladi, shu bilan birga 
20-61 yosh atofida boshqaruvda band bo‗lganlar boshqalarga nisbatan ancha harakatchan, zamon 
talablariga moslashuvchan va innovatsion boshqaruvni  tashkil qilishdagi asosiy vositalardan biri 
bo‗lgan, zamonaviy axborot texnologiyalaridan keng foydalanuvchilar hisoblanadi. So‗rovnomada 
qatnashgan respondentlarning 90 foizi ushbu yosh guruhiga kiruvchilarni tashkil etadi. 

1-rasm. Marketing tadqiqotlari so‗rovnomasida qatnashgan repondentlarning tarkibi 

Respondentlarni tanlashda ikkinchi mezon sifatida ish joyi va boshqaruv pog‗onasi olingan. 
Ushbu mezon bo‗yicha repondentlar 3 guruhga ajratilgan bo‗lib, salmoqli ulushni boshqaruv 
sohasida ilmiy tadqiqot olib borayotgan, shu bilan birga bevosita ishtirok etayotgan oliy 
ma‘lumotli vakillar egallagan. Sababi ular boshqaruv jarayonini ham nazariy, ham amaliy jihatdan 
chuqur tahlil qilish salohiyatiga ega, bundan tashqari innovatsion boshqaruv hamda boshqaruvning 
zamonaviy tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari bilan yaqindan tanishish hisoblanadi. Shu o‗rinda 
ta‘kidlab o‗tishimiz mumkinki, qurilish korxonalari, qurilish mahsulotlarini sotayotgan dilerlik 
magazinlari vakillarining olinishi mavjud boshqaruv tizimi va muammolarni yaxshiroq 
o‗rganishga xizmat qildi.       

Ekspert so‗rovnomasi bo‗yicha ilmiy ishimizda 49 ta respondent qamrab olingan bo‗lib, 
ularning 95,9 foizini erkaklar, 4,1 foizini ayollar tashkil etdi.  

Ishtirokchilarning 2,1 foizi 18 yoshgacha bo‗lganlar, 47,9 foizi 18-35 yoshdagilar, 41,7 foizi 
35-50 yoshdagilar, 8,3 foizi 50 yosh va undan yuqoridagilardan tashkil topgan.  

Respondentlarni tanlashda ularning ilmiy salohiyatiga ham alohida e‘tibor qaratildi va 
tanlangan respondentlarning 87,8 foizi oliy ma‘lumotga ega,  12,2 foizi o‗rta ma‘lumotga ega.  

Biroq anketalar qayta ishlanganidan keyin statistik ijtimoiy axborot nuqtayi nazaridan eng 
to‗liq va ishonchli javob deb hisoblangan 49 ta ekspertning fikri tahlil uchun foydalanishga qabul 
qilindi. So‗rovnomada, ekspertlarga Respublikada innovatsion iqtisodiyotni boshqarishning 
tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlariga o‗z nuqtayi nazarlarini bildira oladigan qator savollar bilan 
birga Respublikada innovatsion boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini 
takomillashtirish bo‗yicha o‗z takliflari va tavsiyalarini bayon qilish imkoni ham berildi. 

So‗rovnoma natijalari bo‗yicha shakllantirilgan hamda qayta ishlangan ma‘lumotlar bazasi, 
uni tahlil qilish natijasida olingan xulosa va takliflar berilgan. 

Xulosa va takliflar: Innovatsion tadbirlar asosida qurilish mahsulotlarining 
raqobatbardoshligini oshirish uchun marketing tadqiqotlarini o‗tkazish imkoniyatlarni aniqlash 
maqsadida turli yo‗nalishlardagi analitik guruhlash usullaridan foydalanish amaliyotini 
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kengaytirish tavsiya etiladi. Marketing tadqiqotlarini o‗tkazish va  tahlil qilish o‗zgaruvchilarning 
o‗zaro muvofiq bo‗lgan ma‘lum belgilar asosida tasniflashni nazarda tutadi. Ushbu usul asosida 
marketingda segmentlash bo‗yicha olib boriladigan tadqiqotlar ko‗lamini kengaytirish muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

Fikrimizcha, mamlakatimizda innovatsion tadbirlar asosida qurilish mahsulotlarining 
bozordagi holatini yanda rivojlantrish uchun quyidagi asosiy yoʻnalishlarni amalga oshirilishi 
maqsadga muvofiq:  

- Global bozorlarni samarali tahlil etishda, bozorni segmentlash usulidan foydalanishni 
amalga oshirish orqali marketing tadqiqotlarini oʻtkazishni samarali tashkil etish zarur; 

-   Korxonalarda innovatsion tadbirlar asosida ishlab chiqarilayotgan qurilish mahsulotlarini 
xorijiy bozorlarga chiqarish uchun marketing tatqiqotini oʻtkazish boʻyicha davlatlararo bir 
tizimga keltiruvchi mexanizmlarni takomillashtirish; 

-   Qurilish industriyasi korxonalarini guruhlarga bo‗lgan holda marketing tatqiqotini 
oʻtkazish boʻyicha dasturlarni ishlab chiqish; 

Demak. Korxonalar marketing amaliyotida raqobat muhitini tahlil etish, segmentlash, 
narxlashtirish, tavor strategiyalarini ishlab chiqishda innovatsion tadbirlardan foydalanish 
maqsadga muvofiq. Global bozorlarni samarali o‗zlashtirishda, o‗rganishda innovatsion 
yondashuvlarni tahlil etish usulidan foydalanishni amalga oshiradigan marketing tadqiqotlari 
samaradorlikni oshiradi.  
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Аннотация: В научной статье представлена 
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